⁹⁷³ Pesce 1970, p. 90.

⁹⁷⁴ Cfr. Donini 1989, pp. 124-125; Ioppolo 1994, pp. 4505-4523.

⁹⁷⁵ Maso 2014, p. 159.

⁹⁷⁶ Bobzien 1999, p. 217.

solo a opera di cause antecedenti – che in *fat.* 41 e 42 chiama *causae antepositae* (*variatio per causae antecedentes*) – coincidenti con il *visum* necessario alla produzione dell'assenso, e aggiunge in *fat.* 42 – provocando un momentaneo senso di disorientamento nel lettore moderno – che Crisippo, nell'espone la sua teoria, ritorna (*revertitur*) all'esempio del cilindro e del cono:

Non ut illa quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim adsensionem viso commoveri), sed revertitur ad cylindrum et ad turbinem suum, quae moveri incipere nisi pulsa non possunt. Id autem cum accidit, suapte natura, quod superest, et cylindrum volvi et versari turbinem putat. (Cic. fat. 42)

Il *revertitur* allude probabilmente al recupero di questo esempio di cui Crisippo deve essersi servito per spiegare piuttosto il concetto di *causa adiuvans et proxima*, necessaria alla produzione dell'assenso. Quest'ultimo è prodotto dall'uomo *suapte natura*, cioè dalla sua volontà, così come la *volubilitas*, ossia la proprietà del rotolare, è propria del cilindro.

Indubbia è la contrapposizione posta dall'autore tra esterno e interno. Egli tuttavia non menziona affatto le cause perfette e principali ma introduce la teoria dell'assenso dichiarando che «quanto al fatto che l'assenso avvenga solo a opera di cause antecedenti, [Crisippo] pensa che si spieghi facilmente da sé» (*quod enim dicantur adsensione fieri causis antepositis, id quale sit, facile a se explicari [Chrysippus] putat*)⁹⁷⁷.

A ciò l'Arpinate aggiunge:

Nam quamquam adsensio non possit fieri nisi commota viso, tamen, cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem [...] quam dudum diximus; non ut illa quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim adsensionem viso commoveri). (Cic. fat. 42)

Il *nam* con valore esplicativo posto a inizio frase mira a chiarire quanto precedentemente detto: il fatto che l'assenso sia provocato da cause antecedenti vuol dire che è prodotto da cause fatli, in particolare da una rappresentazione, cioè da una *causa proxima* e non *principalis*; pertanto parlare di assenso sembra escluda ci sia qualsiasi relazione tra questo e le cause perfette e principali, le quali senza dubbio non lo producono e con le quali non mi sembra possa coincidere.

Sappiamo che l'espressione *causae antecedentes* comprende sia quelle *adiuvantes et proximae* che quelle *perfectae et principales*; tuttavia non ne